

## II 昭和55年度予算の概要

### ○収益的収入及び支出

#### 収入

(単位 円・%)

| 科目      | 予算額        | 執行額        | 残高         | 執行率   |
|---------|------------|------------|------------|-------|
| 水道事業収益  | 95,500,000 | 44,260,297 | 51,239,703 | 46.34 |
| 1 営業収益  | 89,795,000 | 40,268,915 | 49,526,085 | 44.84 |
| 2 営業外収益 | 5,555,000  | 3,991,382  | 1,563,618  | 71.85 |
| 3 特別利益  | 150,000    | 0          | 150,000    | 0     |

#### 支出

(単位 円・%)

| 科目      | 予算額        | 執行額        | 残高         | 執行率   |
|---------|------------|------------|------------|-------|
| 水道事業費用  | 95,200,000 | 37,922,211 | 57,277,789 | 39.83 |
| 1 営業費用  | 86,159,000 | 33,602,752 | 52,556,248 | 39.00 |
| 2 営業外費用 | 8,574,000  | 4,319,459  | 4,254,541  | 50.37 |
| 3 特別損失  | 150,000    | 0          | 150,000    | 0     |
| 4 予備費   | 317,000    | 0          | 317,000    | 0     |

### ○基本的収入及び支出

#### 収入

(単位 円・%)

| 科目    | 予算額 | 執行額 | 残高 | 執行率 |
|-------|-----|-----|----|-----|
| 基本的収入 | 0   | 0   | 0  | —   |
| 1 負担金 | 0   | 0   | 0  | —   |
| 負担金   | 0   | 0   | 0  | —   |

#### 支出

(単位 円・%)

| 科目      | 予算額        | 執行額       | 残高         | 執行率   |
|---------|------------|-----------|------------|-------|
| 基本的支出   | 15,600,000 | 4,649,464 | 10,950,536 | 29.80 |
| 1 建設改良費 | 11,057,000 | 2,403,650 | 8,653,350  | 21.73 |
| 配水設備改良費 | 6,007,000  | 656,000   | 5,351,000  | 10.92 |
| 営業設備費   | 5,050,000  | 1,747,650 | 3,302,350  | 34.60 |
| 2 企業償還金 | 4,543,000  | 2,245,814 | 2,297,186  | 49.43 |
| 企業償還金   | 4,543,000  | 2,245,814 | 2,297,186  | 49.43 |

資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額15,600千円は当年度分損益勘定留保資金12,500千円及び過年度分損益勘定留保資金3,100千円で補てんする。

## III 経理の状況

### 残高試算表

(昭和55年9月30日現在)

| 借方          | 勘定科目            | 貸方          |
|-------------|-----------------|-------------|
|             | 資産の部            |             |
| 9,586,649   | 土地              |             |
| 9,068,026   | 建物              |             |
|             | 建物減価償却引当金       |             |
| 189,412,349 | 構築物             |             |
|             | 構築物減価償却引当金      |             |
| 68,751,344  | 機械及び装置          |             |
|             | 機械及び装置減価償却引当金   |             |
| 2,532,650   | 車輜運搬具           |             |
|             | 車輜運搬具減価償却引当金    |             |
| 2,383,818   | 工具器具及び備品        |             |
|             | 工具器具及び備品減価償却引当金 |             |
| 56,932,830  | 現金預金            |             |
| 697,832     | 未収入金            |             |
| 5,865,310   | 貯蔵品             |             |
|             | 負債の部            |             |
|             | 退職給付引当金         | 15,700,000  |
|             | 修繕引当金           | 1,200,000   |
|             | 未払金             | 983,180     |
|             | 預り金             | 560,000     |
|             | 資本の部            |             |
|             | 自己資本金           | 64,476,937  |
|             | 借入資本金           | 113,802,989 |
|             | 資本剰余金           | 23,599,487  |
|             | 減価積立金           | 5,700,000   |
|             | その他積立金          | 16,000,000  |
|             | 利益積立金           | 3,500,000   |
|             | 当年度未処分利益剰余金     | 8,048,848   |
|             | 補助              | 776,000     |
|             | 収益の部            |             |
|             | 給水収益            | 38,950,441  |
|             | 受託工事収益          | 684,850     |
|             | その他営業収益         | 633,624     |
|             | 受取利息及び配当金       | 1,291,935   |
|             | 雑収益             | 2,689,447   |
|             | 特別利益            | 0           |
|             | 費用の部            |             |
| 10,002,113  | 原水及び浄水費         |             |
| 12,587,218  | 配水及び給水費         |             |
| 171,558     | 受託工事費           |             |
| 10,384,452  | 雑費              |             |
| 457,411     | その他営業費用         |             |
| 4,317,891   | 支払利息            |             |
| 1,768       | 雑支出             |             |
| 384,153,019 | 合計              | 384,153,019 |

## 上水道の業務状況

昭和55年度上半期

地方公営企業法第40条の2の規定により、都留市上水道事業の業務状況を公表します。

## I 事業の概要

### 1. 給水の状況

(単位 m<sup>3</sup>・%)

| 区分      | 月別 | 4月      | 5月      | 6月      | 7月      | 8月      | 9月      | 上期計       |
|---------|----|---------|---------|---------|---------|---------|---------|-----------|
| 総配水量    |    | 354,479 | 368,220 | 344,745 | 367,464 | 360,881 | 355,258 | 2,151,047 |
| 一日平均配水量 |    | 11,816  | 11,878  | 11,491  | 11,853  | 11,641  | 11,841  | 11,754    |
| 有収水量    |    | 255,047 | 266,959 | 251,319 | 266,227 | 262,180 | 254,187 | 1,555,919 |
| 有収率     |    | 71.95   | 72.50   | 72.90   | 72.45   | 72.65   | 71.55   | 72.33     |

### 2. 施設の状況

|           |                      |           |         |
|-----------|----------------------|-----------|---------|
| 公称能力      | 14,000m <sup>3</sup> | 計画給水人口(A) | 20,000人 |
| 取水能力      | 16,500m <sup>3</sup> | 現在給水人口(B) | 17,800人 |
| 配水能力      | 16,500m <sup>3</sup> | 行政区内人口(C) | 32,170人 |
| 配水池容量     | 1,720m <sup>3</sup>  | 普及率(B/A)  | 89.0%   |
| 一日最大配水量   | 12,850m <sup>3</sup> | (B/A)     |         |
| 一日一人最大配水量 | 721ℓ                 | (B/C)     | 55.3%   |

### 3. 建設改良工事の内容

| 工事名         | 工事の内容  | 工事費          | 着工年月日   | 完成年月日   | 備考 |
|-------------|--|--------------|---------|---------|----|
| 下谷地内配水管布設工事 | 塩化ビニール管φ75%長さ100.0m、φ50%長さ80.0m 計180.0m 布設要所に制水弁1基設ける。 | 円<br>656,000 | 55.4.21 | 55.5.27 | 請負 |

### 4. 水道料金の状況

(単位 円・%)

| 月別   | 区分 | 調定額        | 収入額        | 未収額         | 収入率    |
|------|----|------------|------------|-------------|--------|
| 4月   |    | 5,403,343  | 3,675,203  | 1,728,140   | 68.02  |
| 5月   |    | 5,555,630  | 6,027,045  | △ 471,415   | 108.49 |
| 6月   |    | 7,809,050  | 6,800,725  | 1,008,325   | 87.09  |
| 7月   |    | 5,513,245  | 7,336,540  | △ 1,823,295 | 133.07 |
| 8月   |    | 8,844,553  | 6,755,668  | 2,088,885   | 76.38  |
| 9月   |    | 5,824,620  | 8,068,165  | △ 2,243,545 | 138.51 |
| 上期計  |    | 38,950,441 | 38,663,346 | 287,095     | 99.26  |
| 前年上期 |    | 41,184,912 | 40,044,792 | 1,140,120   | 97.23  |

### 5. 受託工事収益の状況

(単位 円・%)

| 月別  | 区分 | 調定額     | 収入額     | 未収額      | 収入率     |
|-----|----|---------|---------|----------|---------|
| 4月  |    | 270,550 | 87,350  | 183,200  | 32.28   |
| 5月  |    | 7,500   | 79,500  | △ 72,000 | 1060.00 |
| 6月  |    | 97,900  | 11,400  | 86,500   | 11.64   |
| 7月  |    | 27,400  | 104,000 | △ 76,600 | 379.56  |
| 8月  |    | 156,900 | 131,000 | 25,900   | 83.49   |
| 9月  |    | 124,600 | 44,700  | 79,900   | 35.87   |
| 上期計 |    | 684,850 | 457,950 | 226,900  | 66.86   |

### 6. その他営業収益の状況

(単位 円・%)

| 月別  | 区分 | 調定額     | 収入額     | 未収額       | 収入率    |
|-----|----|---------|---------|-----------|--------|
| 4月  |    | 153,255 | 4,875   | 148,380   | 3.18   |
| 5月  |    | 56,168  | 65,714  | △ 9,546   | 116.99 |
| 6月  |    | 105,043 | 40,862  | 64,181    | 38.90  |
| 7月  |    | 190,106 | 60,189  | 129,917   | 31.66  |
| 8月  |    | 64,910  | 373,650 | △ 308,740 | 575.64 |
| 9月  |    | 64,142  | 32,457  | 31,685    | 50.60  |
| 上期計 |    | 633,624 | 577,747 | 55,877    | 91.18  |